

THRE: คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1/2567

10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

สรุปภาพรวมที่สำคัญ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิจำนวน 57 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 418 จากไตรมาส 1/2566 เนื่องจากผลการรับประกันภัยต่อการปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตามเป้าหมาย โดยมีเบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิเติบโตขึ้นจากไตรมาส 1/2566 ร้อยละ 10 และเติบโตจากไตรมาส 4/2566 ร้อยละ 5 เป็นผลมาจากการปรับกลยุทธ์ของบริษัทฯ เพื่อให้เหมาะสมกับสถานการณ์ของตลาดประกันภัยต่อโดยรวมที่ยังอยู่ในสภาวะ Hard Market ส่งผลให้บริษัทฯ สามารถขยายตลาดได้ทั้งในและต่างประเทศ ซึ่งคาดว่าสภาวะดังกล่าวจะเป็นประโยชน์ต่อผลการดำเนินงานของบริษัทฯ ในอนาคตอย่างต่อเนื่อง

ทั้งนี้กำไรสุทธิลดลงจากไตรมาส 4/2566 ร้อยละ 42 เนื่องจาก seasonal impact ทั้งที่มาจากรายได้เงินลงทุนสุทธิในส่วนของรายได้เงินปันผล และการปรับปรุงค่าสินไหมทดแทนที่หมดอายุความซึ่งเกิดขึ้นในไตรมาส 4/2566

หน่วย: ล้านบาท

	งบการเงินรวม (ไตรมาส)				
	Q1/2567	Q4/2566	QoQ %	Q1/2566	YoY %
เบี้ยประกันภัยต่อรับ	1,276	1,202	6%	1,151	11%
เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิ	1,200	1,140	5%	1,094	10%
ผลการรับประกันภัยต่อ	41	51	-20%	(6)	783%
รายได้เงินลงทุนสุทธิ	18	24	-25%	1	1700%
รายได้จากการให้บริการสุทธิ	11	23	-52%	18	-39%
กำไรก่อนภาษี	72	123	-41%	14	414%
ภาษีเงินได้	(15)	(24)	38%	(3)	-400%
กำไรสุทธิ	57	99	-42%	11	418%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	53	91	-42%	7	657%

	31 มีค 2567	31 ธค 2566	Δ%
รวมสินทรัพย์	8,199	7,813	5%
รวมหนี้สิน	4,393	4,012	9%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	3,806	3,801	0%
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	3,544	3,543	0%

ผลการดำเนินงานไตรมาส 1/2567

1. ผลการรับประกันภัยต่อ

เบี้ยประกันภัยต่อรับสุทธิยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยเพิ่มขึ้นร้อยละ 10 จากไตรมาส 1/2566 และเติบโตร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2566 จากการขยายตัวทั้งในส่วนของ Personal line และ Commercial line

สำหรับผลการรับประกันภัยต่อ มีกำไรจากการรับประกันภัยต่อจำนวน 41 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นกว่าปีก่อนในไตรมาส 1/2566 ร้อยละ 783 เนื่องจากช่วงเดียวกันของปีก่อนมีการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญจากบริษัทประกันภัยที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ COVID-19 และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 4/2566 มีผลการรับประกันภัยต่อลดลงร้อยละ 20 เนื่องจากในไตรมาสนี้มีค่าสินไหมทดแทนรายใหญ่เกิดขึ้นจำนวน 17 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ผลการรับประกันภัยต่อโดยรวมยังสามารถคง combined ratio ไว้ในระดับที่วางเป้าหมายไว้ได้อย่างต่อเนื่อง โดยมี combined ratio ไตรมาส 4/2566 อยู่ที่ 95.6% และในไตรมาส 1/2567 อยู่ที่ 96.7%

2. รายได้จากการลงทุน

บริษัทฯ มีรายได้จากการลงทุนสุทธิจำนวน 18 ล้านบาท ปรับตัวดีขึ้นถึงร้อยละ 1,700 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1/2566 เนื่องจากผลของการปรับพอร์ตการลงทุนโดยเพิ่มน้ำหนักการลงทุนในเงินฝากและพันธบัตร จึงทำให้มีรายได้ดอกเบี้ยเพิ่มสูงขึ้น อีกทั้งทำให้มีผลขาดทุนจากการปรับมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนทยอยลดลง และเมื่อเทียบกับไตรมาส 4/2566 ปรับตัวลดลงร้อยละ 25 เนื่องจากรายได้เงินปันผลรับที่เป็น seasonal impact

3. รายได้จากการให้บริการ

รายได้จากการให้บริการสุทธิ 11 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 39 จากไตรมาส 1/2566 และลดลงร้อยละ 52 จากไตรมาส 4/2566 เนื่องจากมีค่าใช้จ่าย one-time เพื่อการลงทุนในโครงการตามแผนที่ระบุไว้ใน IPO จำนวน 3 ล้านบาท และมีค่าใช้จ่ายช่วงเริ่มการจัดตั้งบริษัท บลูเวนเจอร์ เอชซีเอ็ม จำกัด ซึ่งคาดว่าจะเริ่มมีรายได้ในช่วงไตรมาสที่ 2-3 ในปีนี้

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายโอฬาร วงศ์สุรพิเชษฐ์)
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร